
Proposta Numero: DEL-1780-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Adozione “Regolamento per la disciplina dell’istituto dei “riposi e delle ferie solidali” ai 
sensi degli artt. 34 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità triennio 2016/2018 e del CCNL
relativo al personale dell’Area Sanità triennio 2016/2018 e dell’art. 17 CCNL relativo al personale 
dell’Area delle funzioni locali triennio 2016/2018”.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che  gli  artt.  34  del  CCNL relativo  al  personale  del  Comparto  Sanità  triennio
2016/2018 e del CCNL relativo al  personale dell’Area Sanità  triennio 2016/2018 e dell’art.  17
CCNL relativo al personale dell’Area delle funzioni locali triennio 2016/2018 hanno introdotto il
nuovo istituto delle ferie e riposi solidali in applicazione del quale ai Dirigenti della area Sanità e
delle funzioni locali nonché ai dipendenti del comparto sanità è data la possibilità di cedere, su base
volontaria e a titolo gratuito, giorni di ferie/riposi per festività soppresse ai colleghi che hanno la
necessità di prestare assistenza a figli minori bisognosi  di cure costanti per particolari condizioni di
salute;

DATO ATTO  che l’applicazione dell’ istituto delle ferie e dei riposi  solidali non comporta oneri
aggiuntivi  per  l’azienda  ed  è  rivolto  a  favorire  il  benessere  organizzativo  aziendale,  incidendo
positivamente sulla conciliazione tra vita privata e attività  lavorativa dei dipendenti;

RILEVATO che il regolamento di cui trattasi, per preventiva informazione:
•è stato trasmesso alle RSU/OO.SS. del comparto, il 07.06.2022, giusta nota prot. n. 95299 ed è
stato illustrato alle stesse nell’incontro sindacale tenutosi il 21.06.2022;
•è stato, altresì,  inviato, il 23.06.2022 alle OO.SS. dell’area dirigenza sanitaria e dell’area delle
funzioni locali; 

PRESO ATTO che nel le OO.SS/RSU delle tre aree contrattuali  non hanno formulato osservazioni
sulla bozza di Regolamento aziendale predisposto dall’U.O. Trattamento giuridico, economico e
previdenziale di questa Azienda che per l’effetto deve intendersi condiviso;

RITENUTO di dover adottare, per quanto in premessa motivato, il Regolamento per la disciplina
dell’istituto dei “riposi e delle ferie solidali” ai sensi degli artt. 34 del CCNL relativo al personale
del Comparto Sanità triennio 2016/2018 e del CCNL relativo al personale dell’Area Sanità triennio
2016/2018  e  dell’art.  17  CCNL relativo  al  personale  dell’Area  delle  funzioni  locali  triennio
2016/2018, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

previa istruttoria:
L’istruttore, Dirigente Amministrativo: Dr.ssa Maria Rosaria Pezzolla



Il Dirigente Responsabile S.S.DTrattamento Giuridico Economico e Previdenziale: Dr.ssa  Maria 
Rosaria Pezzolla
Il Direttore Area Gestione Risorse Umane : Avv. Loredana Carulli

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1.di adottare il  Regolamento per la disciplina dell’istituto dei “riposi e delle ferie solidali” ai sensi
degli artt. 34 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità triennio 2016/2018 e del CCNL
relativo al personale dell’Area Sanità triennio 2016/2018 e dell’art. 17 CCNL relativo al personale
dell’Area delle funzioni locali triennio 2016/2018, allegato alla presente deliberazione, per farne
parte integrale e sostanziale;
2.di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  impegno  di  spesa  ed  è
immediatamente esecutivo;
3.di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dipendenti a mezzo  e - mail aziendale e di
assicurane la sua massima diffusione mediante pubblicazione sull’albo on line.  

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


